
D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
 

Aviso de Edital  
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO Nº 018/23 

O MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação e Compras, torna público, a 
quem possa interessar que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6398/2022 
SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS (SMASDH)  
Objeto: eventual e futura aquisição de materiais de construção e elétricos, para atender à demanda da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos., conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência 
do presente Edital.  
Tipo de licitação: MENOR PREÇO POR ITEM 
Regime de Execução: DIRETA, com fornecimento parcelado 
Custo estimado: R$ 183.618,50 (cento e oitenta e três mil, seiscentos e dezoito reais e cinquenta centavos) 
Custo do Edital: 02 (duas) resmas de papel A4. 
Obs: As empresas declaradas suspensas de contratar com o Município de Bom Jardim não poderão participar do 
certame assim como as que não estiverem com as certidões em dia, salvo os casos previstos em Lei. 
Os interessados deverão adquirir o edital completo referente a este certame, no horário de 09:00h às 17:00h, sito à 
Praça Governador Roberto Silveira, 44 – Centro – Bom Jardim/RJ e/ou no site www.bomjardim.rj.gov.br. 
De acordo com a Lei Municipal nº 1.582/2020, de 16 de junho de 2020, os Poderes Executivo e Legislativo do 
Município de Bom Jardim/RJ, transmitirão ao vivo, por meio da internet, as sessões públicas de licitações, com fulcro 
no Art. 1º § Único. O link estará disponível nos canais oficiais do Município.   

Marineis Ayres de Jesus 
Pregoeira 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 1

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 1940/2021 
Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 025/2023 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOM JARDIM - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 28.561.041/0001-76 
CONTRATADO: LABORATÓRIO DAS ÁGUAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.272.768/0001-75  
B) OBJETO: Constitui o presente objeto a eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços laboratoriais certificados para análise de água não tratada, visando atender a demanda da Secretaria de Meio 
Ambiente e Proteção Animal, conforme especificações no Anexo I – Termo de Referência, do Edital. 
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado total de 
R$10.200,00 (dez mil e duzentos reais), pelos itens 01 e 02. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a seguinte 
dotação orçamentária: P.T.: 1400.0412200882.115, N.D.: 3390.39.00. 
E) DURAÇÃO: O contrato terá duração de 12 (doze) meses, com eficácia na forma do art. 61, parágrafo único da Lei 
Federal nº 8.666/93, sendo vedada sua prorrogação e com termo inicial de vigência a partir de sua assinatura. 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 2

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8 R$1,00

PREVISÃO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até 2º Bim/2022 (b/a)%RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituição Federal)

(a) (b)
54,351-RECEITAS DE IMPOSTOS 4.417.629,38.128.067,4
54,07   1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU 1.318.744,92.438.741,0

154,74   1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 554.242,1358.180,0
57,64   1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.502.785,82.607.151,4
38,25   1.4-Receita Resultante do Imposto sobre Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 1.041.856,62.723.995,0
38,862-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 21.774.207,156.038.052,0
40,27   2.1-Cota-Parte FPM 9.404.219,123.355.104,0
42,86      2.1.1-Parcela referente à CF art. 159, I, alinea b 9.404.219,121.944.104,0

      2.1.2-Parcela referente à CF art. 159, I, alineas d e e 0,01.411.000,0
32,72   2.2-Cota-Parte ICMS 9.638.367,129.459.530,0
32,00   2.3-Cota-Parte IPI-Exportação 280.402,9876.222,0
8,57   2.4-Cota-Parte ITR 3.207,937.448,0

105,99   2.5-Cota-Parte IPVA 2.448.010,12.309.748,0
   2.6-Cota-Parte IOF-Ouro 0,00,0
   2.7-Compensações  Finan. provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 0,00,0

40,823-TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2) 26.191.836,464.166.119,4
    

39,864- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) 4.354.841,410.925.410,4
    

42,875- VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + 2.193.117,75.116.119,5
       (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) + (1.3) + (1.4) + (2.1.2) + (2.6)+ (2.7))   

Anexo 8 do RREOData de Emissão: 17/03/2023   14:11hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 3

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8 R$1,00

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO
PREVISÃO

ATUALIZADA
RECEITAS REALIZADAS
Até 2º Bim/2022 (b/a)%(a) (b)

36,364.763.040,313.100.330,06-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB
37,764.763.040,312.612.419,0   6.1-Transferências de Recursos do FUNDEB
37,574.735.374,912.603.643,0      6.1.1-Principal

315,2427.665,38.776,0      6.1.2-Rendimento de Aplicação Financeira
0,000,0431.517,0   6.2- FUNDEB - Complementação da União - VAAF
0,000,0431.217,0      6.2.1-Principal
0,000,0300,0      6.2.2-Rendimento de Aplicação Financeira
0,000,056.394,0   6.3- FUNDEB - Complementação da União - VAAT
0,000,056.244,0      6.3.1-Principal
0,000,0150,0      6.3.2-Rendimento de Aplicação Financeira

22,67380.533,51.678.232,67-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

4.925.940,611.512.291,610- PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 5.106.065,1 5.106.065,1
1.016.215,22.115.991,5   10.1- Educação Infantil 1.016.215,2 1.016.215,2
1.016.215,22.115.991,5      10.1.1- Creche 1.016.215,2 1.016.215,2

0,00,0      10.1.2- Pré-escola 0,0 0,0
3.909.725,49.396.300,1   10.2- Ensino Fundamental 4.089.850,0 4.089.850,0

111.328,21.956.116,211- OUTRAS DESPESAS 111.328,2 111.328,2
57.780,3217.412,0   11.1- Educação Infantil 57.780,3 57.780,3

0,00,0      11.1.1- Creche 0,0 0,0
57.780,3217.412,0      11.1.2- Pré-escola 57.780,3 57.780,3
53.547,91.738.704,2   11.2- Ensino Fundamental 53.547,9 53.547,9

5.037.268,813.468.407,812- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (10 + 11) 5.217.393,3 5.217.393,3

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB DESPESAS
EMPENHADAS
Até o Bimestre

(d)

DESPESAS
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
(e)

DESPESAS
PAGAS

Até o Bimestre
(f)

INDICADORES DO FUNDEB

RECEBIDAS NO EXERCÍCIO

13- Despesas com Profissionais da Educação Básica 4.767.987,3 4.767.987,3 4.587.862,8
14- Despesas Impostos e Transferências de Impostos 4.879.315,6 4.879.315,6 4.699.191,0
15- Despesas Complementação da União – VAAF 0,0 0,0 0,0
16- Despesas Complementação da União – VAAT 0,0 0,0 0,0
17- Despesas Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil 0,0 0,0 0,0
18- Despesas Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital 0,0 0,0 0,0

INDICADORES - Art. 212-A, Inciso XI e § 3º - Constituição Federal
VALOR EXIGIDO VALOR APLICADO VALOR CONSIDERADO

APÓS DEDUÇÕES
(k)(j)(i)

% APLICADO

(l)
19- Mín. 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais Educ. Básica 3.334.128,2 4.767.987,3 4.767.987,3 100,1
20- Perc. 50% da Complem. da União ao FUNDEB (VAAT) na Educ. Infantil 0,0 0,0 0,0 0,0
21- Mín de 15% da Complem. da União ao FUNDEB-VAAT em Desp. de Capital 0,0 0,0 0,0 0,0

23- Total das Despesas custeadas com Superávit do FUNDEB 1.273.314,0 0,0 0,0 0,0

INDICADORE - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113 de 2020 
(Máximo de 10% do Superávit)

VALOR
(m)

VALOR MÁXIMO
PERMITIDO NÃO APLICADO

(n)
NÃO APLICADO
APÓS AJUSTE

(o)
% NÃO APLICADO

(p)
22- Total da Receita Recebida e não Aplicada no Exercício 476.304,0 -116.275,3 -116.275,3 -2,4

INDICADOR - Art. 25, § 3º - Lei nº 14.113 de 2020 
(Aplicação do Superávit de Exercício Anterior)

  23.1- Total das Desp. custeadas com FUNDEB - Impostos e Transf. de Impostos
  23.2- Total das Desp. custeadas c/ FUNDEB - Complem. União (VAAF + VAAT)

VALOR DE
SUPERÁVIT

(q)

PERMITIDO NO

0,0 0,0

EXER. ANTERIOR

VALOR NÃO
APLICADO NO
EXERCÍCIO
ANTERIOR

(r)

VALOR DE
SUPERÁVIT

APLICADO ATÉ
O 1º QUADR.

(s)

VALOR APLIC.
ATÉ O 1º QUADR
QUE INTEGRARÁ

O LIMITE
CONSTITUCIONAL

VALOR
NÃO

APLICADO

(v)(t)

VALOR
APLICADO
APÓS O

1º QUADR
(u)

1.273.314,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS VALOR
8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERÁVIT

8.1- SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR
8.2- SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS

0,0
0,0
0,0

9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8) 4.763.040,3

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS

EMPENHADAS

(d)

DESPESAS DESPESAS

Até o Bimestre
(e)

Até o Bimestre
(f)(c)

LIQUIDADAS
Até o Bimestre

PAGAS

Anexo 8 do RREOData de Emissão: 17/03/2023   14:11hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 4

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8 R$1,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS
EXCETO FUNDEB (Por área de Atuação) ATUALIZADA

DOTAÇÃO DESPESAS
EMPENHADAS

(d)

DESPESAS DESPESAS

Até 2º Bim/2022(e) Até 2º Bim/2022
(f)

0,00,01.139,324- EDUCAÇÃO INFANTIL 0,0
0,00,00,0   24.1- Creche 0,0
0,00,01.139,3   24.2- Pré-escola 0,0

1.567.651,54.412.003,19.814.742,225- ENSINO FUNDAMENTAL 1.547.744,3
1.567.651,54.412.003,19.815.881,526- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES DO MDE 1.547.744,3

APURAÇÃO DAS DEPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS
28 (-) RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (L7)

31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

29 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 

32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 – (28 + 29 + 30 + 31))

33- APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES COM SALDO
INICIAL

RP
LIQUIDADOS

(aa)

35- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (incluindo rendimentos de aplicação Financeira) 1.633.373,0 665.847,1
   35.1- Salário-Educação 1.231.550,0 570.588,3
   35.2- PDDE 1.458,0 172,3
   35.3- Transferências Diretas - PNAE 237.748,0 38.474,4
   35.4- PNATE 158.182,0 33.953,5
   35.5-Outras Transferências do FNDE 4.435,0 22.658,6
36-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 523.939,0 2.771,0
37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 13.158.000,0 6.300.114,3
38 -RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,0 0,0
39-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 2.300,0 0,0
40-TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (35 + 36 +37 + 38 + 39)) 15.317.612,0 6.968.732,3

RECEITAS ADICIONAIS PRA FINANCIAMENTO DO ENSINO
RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre

6.446.967,05
380.533,52

0,00
0,00

6.066.433,53

23,16

30 (-) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS 0,00

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS DO FUNDEB
RP

(ab)

DO ENSINO (Por Área de Atuação)
DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO 

APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL VALOR EXIGIDO VALOR APLICADO % APLICADO
(x) (w) (y)
6.547.959,10 6.066.433,53

(x)
RP SALDO

FINAL
(ad)(ac)

PAGOS CANCELADOS

34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE
34.1- Executados com recursos de Impostos e Transferências de Impostos
34.2- Executados com recursos do FUNDEB -Impostos
34.3- Executados com recursos do FUNDEB - VAAF e VAAT

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

(b)(a)
ATUALIZADA

PREVISÃO

ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS

EMPENHADAS
(d)

DESPESAS DESPESAS

Até o Bimestre(e) Até o Bimestre
(f)(c)

LIQUIDADAS
Até o Bimestre

PAGAS

49.009,80 0,00 0,00 0,0041- EDUCAÇÃO INFANTIL
0,00 0,00 0,00 0,00   41.1- Creche

49.009,80 0,00 0,00 0,00   41.2- Pré-escola
3.182.744,59 2.008.604,67 648.486,80 575.087,4442-  ENSINO FUNDAMENTAL

0,00 0,00 0,00 0,0043- ENSINO MÉDIO
0,00 0,00 0,00 0,0044- ENSINO SUPERIOR
0,00 0,00 0,00 0,0045- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR

3.231.754,39 2.008.604,67 648.486,80 575.087,4446- TOTAL DE DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

(c)
LIQUIDADAS

Até o Bimestre
PAGAS

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDB)

Anexo 8 do RREOData de Emissão: 17/03/2023   14:11hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 5

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
MUNICÍPIO DE BOM JARDIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2022

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8 R$ Milhares

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO ATUALIZADA
DOTAÇÃO DESPESAS

EMPENHADAS

(d)

DESPESAS DESPESAS

Até o Bimestre
(e)

Até o Bimestre
(f)(c)

LIQUIDADAS
Até o Bimestre

PAGAS

26.516.073,72 11.638.001,10 7.427.531,64 7.160.100,8547- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO
24.943.801,91 11.638.001,10 7.427.531,64 7.160.100,85   47.1- Despesas Correntes
17.597.382,59 5.736.827,32 5.736.827,32 5.538.760,33      47.1.1- Pessoal Ativo

0,00 0,00 0,00 0,00      47.1.2- Pessoal Inativo
0,00 0,00 0,00 0,00      47.1.3- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

7.346.419,32 5.901.173,78 1.690.704,32 1.621.340,52      47.1.4- Outras Despesas Correntes
1.572.271,81 0,00 0,00 0,00   47.2- Despesas de Capital

0,00 0,00 0,00 0,00      47.2.1- Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos
1.572.271,81 0,00 0,00 0,00      47.2.2- Outras Despesas de Capital

Anexo 8 do RREOData de Emissão: 17/03/2023   14:11hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 6

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

FUNDEB
(ae)

SALÁRIO EDUCAÇÃOCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA (af)
48- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE <EXERCÍCIO ANTERIOR>
49- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE
50- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)
51- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE
52- (+) AJUSTES POSITIVOS
53- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)
54- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário))

0,00 0,00
4.763.040,27 570.588,33

0,00 0,00
4.763.040,27 570.588,33

0,00 0,00
0,00 0,00

4.763.040,27 570.588,33

Mínimo de. 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais Educação. Básica
VALOR APLICADO % APLICADOVALOR EXIGIDO

4.587.862,81 96,323.334.128,19
APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS 

TOTAL DAS DESPESAS DE MDE 

6.246.935,32 380.533,52 5.866.401,80

CUSTEADAS COM RECURSOS 
DE IMPOSTOS

(-) RESULTADO LÍQUIDO DAS 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

= (L7)
TOTAL DAS DESPESAS PARA 

FINS DE LIMITE % APLICADO

22,40

RESULTADO DAS CRÍTICAS APLICADAS SOBRE A GERAÇÃO DO ANEXO 08 RREO

Crítica 01: Ok.

Crítica 02: Como o total da coluna Dotação Aualizada da Linha 12 é maior que o valor da Previsão Atualizada da Linha 6, o valor da Linha 8 (TOTAL DOS RECURSOS
DE SUPERÁVIT) não pode ser igual a zero.

Crítica 03: Ok.

Crítica 04: Ok.

Crítica 05: Ok.

Crítica 06: Ok.

Observação:

INDICADORES AJUSTADOS

As críticas não impedem a emissão do anexo, mas é importante que sejam observadas e, eventualmente, corrigidos os dados (Especialmente os da tabela 
Despesas Educação), pois elas podem afetar o cálculo dos índices apresentados no relatório. Outros esclarecimentos poderão ser obtidos através do Help Desk.

Anexo 8 do RREOData de Emissão: 17/03/2023   14:11hSIGFIS - Versão 2022
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: MAYRA DA SILVA JACOB VEIGA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO VIEIRA DE BARROS

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 7

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

  

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
GABINETE DO PREFEITO 
  

 
DECRETO Nº 4.199 DE 27 DE ABRIL DE 2022. 

 
Abre Crédito Adicional Suplementar para o 
Orçamento do Fundo Municipal de Educação 
de Bom Jardim, no valor de R$ 338.077,79  – 
(Trezentos e trinta e oito mil, setenta e sete 
reais e setenta e nove centavos) e altera o 
Quadro de Detalhamento da Despesa. 

 
      O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JARDIM, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 1.633/21. 
 
     DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 338.077,79   – 
(Trezentos e trinta e oito mil, setenta e sete reais e setenta e nove centavos), para 
atendimento as demandas administrativas e operacionais junto ao Fundo Municipal de 
Educação de Bom Jardim, em conformidade com o art. 8º da Lei nº 1.633/21, de acordo 
com o anexo único. 

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, incisos I e III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme descrito no anexo 
único que segue com o presente. 

Art. 3º - Em decorrência dos artigos 1º e 2º deste Decreto, fica alterado o Quadro de 
Detalhamento de Despesa das diversas unidades orçamentárias. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de Abril de 2022. 
 

 
PAULO VIEIRA DE BARROS 

PREFEITO  
                                                                
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
ANEXO 

      Decreto Número: 4.199, DE 27 DE ABRIL DE 2022.     

 
PROG. DE TRABALHO CONTA NAT.DESPESA F.RECURSO ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO SUPERÁVIT 

3101.1236100632.070 107 31.90.04.00 15 628,33    

3101.1236100632.070 092 31.90.11.01 15   628,33   

3101.1236100632.070 092 31.90.11.01 15     337.449,46 

TOTAIS       628,33 628,33 337.449,46 

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 8

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 
Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº 7.448/2022 
Ref.: CONTRATO Nº 100/2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 010/2022 
A) PARTES:  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - inscrito no C.N.P.J. sob o nº 44.848.243/0001-50 
CONTRATADO: CONSERVIT CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÂO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.594.456/0001-00  
B) OBJETO: O presente tem como objeto a prorrogação de prazo ao contrato nº 0100/2022 pelo período de 03 (três) 
meses,  com base nas cláusulas 4 e 12 do Projeto Básico – Anexo I do Edital da Tomada de Preços nº 003/2022, que 
trata de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ENGENHARIA, para REFORMA da Escola 
Municipalizada Joana Catanheda Monnerat - Bom Jardim – RJ, localidade Ponte Berçot – 1º Distrito de Bom Jardim / 
RJ, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Educação, atendendo a demanda da Secretaria de Educação. 
(Publicação omitida) 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 9

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 
PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 1320/2022 
Ref.: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 007/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2023 
A) PARTES: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: CLÍNICA DE MEDICINA NUCLEAR VILLELA PEDRA LTDA., inscrita no CNPJ sob o 
nº 33.205.964/0001-25. 
B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços diagnósticos de Exames Complementares de Média e Alta Complexidade, para atendimento a munícipes 
usuários do Sistema Público de Saúde, nos termos e condições estabelecidos no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital.  
C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado 
de R$ 3.120,00 (três mil, cento e vinte reais) pelo item 13. 
D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária, P.T: 0800.1030200652.205 e N.D: 3390.39.00. 
E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da ata de registro de preços e findará 
em 12 (doze) meses.  
 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 10

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 1320/2022 
Ref.: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 007/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023 
A) PARTES:  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: M J WERMELINGER FERRAZ - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 40.351.561/0001-50. 

B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços diagnósticos de Exames Complementares de Média e Alta Complexidade, para 
atendimento a munícipes usuários do Sistema Público de Saúde, nos termos e condições estabelecidos no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de 
R$ 78.168,00 (setenta e oito mil, cento e sessenta e oito reais), pelos itens 15, 17, 18 e 19. 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária, P.T: 0800.1030200652.205 e N.D: 3390.39.00. 

E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da ata de registro de preços e findará em 
12 (doze) meses.  

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 11

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14



D O
DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM – ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRAÇA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA, Nº 44 - CENTRO – BOM JARDIM - RJ

IÁRIO FICIAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM 
JARDIM PROCURADORIA JURÍDICA 

 

Procuradoria Jurídica 
Processo Administrativo nº. 1320/2022 
Ref.: Pregão Presencial Para Registro de Preços nº. 007/2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023 
A) PARTES:  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.867.889/0001-25. 
CONTRATADO: CARDIOEXAMES EXAMES COMPLEMENTARES EM CARDIOLOGIA LTDA., inscrita no 
CNPJ sob o nº. 21.869.752/0002-44. 

B) OBJETO: O presente contrato tem por objeto eventual e futura contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços diagnósticos de Exames Complementares de Média e Alta Complexidade, para 
atendimento a munícipes usuários do Sistema Público de Saúde, nos termos e condições estabelecidos no 
Anexo I – Termo de Referência do Edital. 

C) DO VALOR: Pelo objeto ora contratado, a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor estimado de 
R$ 5.280,00 (cinco mil, duzentos e oitenta reais), pelo item 16. 

D) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato serão efetuadas com a 
seguinte dotação orçamentária, P.T: 0800.1030200652.205 e N.D: 3390.39.00. 

E) DURAÇÃO: O Contrato começará a viger a partir da assinatura da ata de registro de preços e findará em 
12 (doze) meses.  

 

www.bomjardim.rj.gov.br/diariooficial - SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 - ANO I - EDIÇÃO 14  - PÁGINA 12

SEGUNDA-FEIRA, 20-03-2023 ANO I - EDIÇÃO 14


